Утварэнне гэтага камітэта для кіраўніцтва партыйнымі арганізацыямі Беларусі і Заходняга фронту з'явілася важным этапам на шляху стварэння Камуністычнай партыі Беларусі.

Савецкая ўлада ў Беларусі перамагла адначасова з устанавленнем яе ў цэнтральных раёнах краіны. У Мінску яна зацвердзілася 25 кастрычніка (7 лістапада) 1917 года. Да сярэдзіны лістапада савецкімі сталі Гомель, Віцебск, Магілёў, Орша, Полацк і іншыя гарады — уся не акупіраваная нямецкімі імперыялістамі тэрыторыя.

Станаўленне Савецкай улады адбывалася ў жорсткай барацьбе з меншавікамі, эсэрамі, беларускімі, яўрэйскімі і іншымі буржуазнымі нацыяналістамі, якія падтрымлівалі сілы рэакцыі.